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Cztery ogłoszone nabory, prawie 30 złożonych wniosków o unijne wsparcie, pierwsze
podpisane umowy z przedsiębiorcami – LGD Kraina Rawki podsumowuje rok wdrażania
Lokalnej Strategii Rozwoju 2023-2027.

Wdrażanie LSR opiera się na dwóch kluczowych celach. Pierwszy to rozwój turystyki przyjaznej
środowisku, opartej na tym, co na terenie działalności LGD Kraina Rawki najcenniejsze – lokalnej
przyrodzie i kulturze.

– Chcemy, żeby powstawała ciekawa oferta turystyczna, zwłaszcza w obszarze ekoturystyki i
turystyki weekendowej – informuje Wioletta Jędrasiak, p.o. dyrektor biura LGD Kraina Rawki.
– Natomiast naszym drugim celem jest wzmacnianie integracji i aktywności mieszkańców. Zależy
nam, żeby ludzie – szczególnie młodzi i seniorzy – bardziej się integrowali, współpracowali ze sobą i
włączali w lokalne działania.

Pierwszy nabór w ramach nowej LSR został ogłoszony w kwietniu 2025 roku. Był to nabór na start



działalności gospodarczej (trwał od 29.04 do 20.05). By zacząć właśnie od niego Kraina Rawki
zdecydowała się jako pierwsza w województwie łódzkim. Limit środków wynosił 150 tysięcy euro.

Nabór był skierowany do osób, które chciały otworzyć działalność związaną z usługami noclegowymi,
gastronomicznymi, okołoturystycznymi lub rekreacyjnymi na terenie „Krainy Rawki”. Wpłynęło 13
wniosków na łączną kwotę ponad 1,3 mln zł. Po ocenie, Rada LGD wybrała do dofinansowania pięć
operacji na łączą kwotę 618 tys. zł.

Kolejne trzy nabory ogłoszono w październiku 2025 roku (od 8 do 18.10). Nabór z numerem 2 –
„Infrastruktura turystyczna przyjazna środowisku” był skierowany do jednostek sektora
finansów publicznych oraz organizacji pozarządowych. Wpłynęło sześć wniosków na łączną kwotę 1
273 436 zł. Limit środków to 400 000 euro.

Do naboru numer 3 – „Przedsięwzięcia promujące obszar” jedyny wniosek złożyło Stowarzyszenie
LGD „Kraina Rawki”. Wnioskowana kwota pomocy wynosi 466 799 zł. – Złożyliśmy wniosek na
operację własną o tytule: „Od pomysłu do rozpoznawalności – tworzenie marki turystycznej
Krainy Rawki”. To będzie prawdziwe wyzwanie. Już dziś zapraszamy do współpracy przy realizacji
tego dużego przedsięwzięcia – zachęca Wioletta Jędrasiak.

Ostatni w tym roku ogłoszony nabór (z numerem 4) dotyczył „Rozwoju działalności
gospodarczej”. Był skierowany do osób fizycznych i prawnych oraz jednostek organizacyjnych
nieposiadających osobowości prawnej, prowadzących mikro- lub małe przedsiębiorstwa. Celem było
wsparcie rozwoju oferty gastronomicznej, noclegowej oraz usług okołoturystycznych i rekreacyjnych
na terenie LGD „Kraina Rawki”. Wpłynęło dziewięć wniosków na łączną kwotę 1 127 168,00 zł. Już
wiadomo, że dwa wnioski nie przejdą oceny merytorycznej. Rada LGD wybrała pięć operacji na
łączną kwotę 559 692 zł.

Warsztaty, szkolenia, spotkania
W ramach „planu komunikacji z lokalną społecznością” LGD Kraina Rawki organizuje warsztaty,
szkolenia i spotkania dla mieszkańców, aby zachęcić ich do większego udziału w życiu lokalnych
społeczności.

– Dzięki tym działaniom integrujemy mieszkańców, wspieramy aktywność, rozwijamy umiejętności i
tworzymy przestrzeń do współpracy – podkreśla Wioletta Jędrasiak.

Wyjątkowe warsztaty, pełne energii i kobiecej mocy – „Świadoma, piękna, gotowa na zmiany” odbyły
się w sierpniu w Matyldowie. Urszula Kaczmarek wprowadziła uczestniczki w świat naturalnej
pielęgnacji, a Ewa Radziewicz poprowadziła inspirujące spotkanie „EwaRadzi… poczuj się jak
odNowa”, podczas którego wspierała uczestniczki w odkrywaniu własnych możliwości, wzmacnianiu
pewności siebie i odnajdywaniu dobrej energii na co dzień.
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We wrześniu w Kaleniu odbyło się natomiast szkolenie ekologiczne „Dzikie pola w Kaleniu”.
Uczestnicy poznali zasady segregacji odpadów (które przypomniała Iwona Gierach), przygotowali
aromatyczne pesto z dzikich i ogrodowych roślin oraz zwiedzili Siedlisko Permakulturowe „Dzikie
Pola”.

Miesiąc później (4.10) w Boguszycach odbyły się warsztaty poświęcone tradycyjnym pająkom
ludowym — dawnym ozdobom i amuletom przynoszącym szczęście. Zajęcia prowadziła twórczyni
ludowa Agnieszka Radomska. Opowiedziała o symbolice pająków i krok po kroku pokazała, jak je
tworzyć. Uczestniczki wykonały własne, niepowtarzalne pająki, pełne indywidualnych detali i
kolorów. Warsztaty były okazją wspólnego odkrywania piękna ludowego rękodzieła.

Także w październiku w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Rawie Mazowieckiej odbyło się szkolenie
„My też jesteśmy rodzicami”. Małgorzata Lipińska-Dawid, psycholog i trenerka, omówiła wyzwania
opiekunów dorosłych osób z niepełnosprawnością, znaczenie dbania o siebie i wspierania



samodzielności dzieci. Spotkanie stało się przestrzenią wymiany doświadczeń, zrozumienia i
wsparcia, dając uczestnikom motywację i siłę do dalszego działania.
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W połowie listopada świetlica w Woli Pękoszewskiej na chwilę zamieniła się w Krainę Świątecznych
Aniołów. Uczestnicy warsztatów tworzyli przestrzenne anioły, wkładając w każdą pracę serce i swoją
wyobraźnię. Wyjątkowe dzieła powstały pod okiem Moniki Grzyb.

W grudniu, w Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym w Rawie Mazowieckiej odbyło się spotkanie
międzypokoleniowe. Podopieczni, pracownicy Centrum i podopieczni Młodzieżowego Ośrodka
Socjoterapii wspólnie gotowali pod okiem Małgorzaty Janeczek – trenerki gastronomii i autorki
popularnego bloga „Kocham Gary”, znanej także z programu „Pytanie na Śniadanie”.
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Spotkania informacyjne
Przed naborami pracownicy biura LGD Kraina Rawki przeprowadzili sześć spotkań informacyjnych
dla mieszkańców, przedsiębiorców i organizacji pozarządowych w gminach: Biała Rawska, Puszcza
Mariańska, Wiskitki, Regnów oraz dwa w siedzibie LGD. Omówiono możliwości dofinansowania w
ramach LSR, zasady przyznawania i wypłaty pomocy, procedurę naboru wniosków, lokalne kryteria
wyboru oraz składanie wniosków przez aplikację Portal Usług Elektronicznych ARiMR.
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Spotkanie świąteczno-informacyjne dla mieszkańców LGD
W grudniu odbyło się spotkanie z mieszkańcami obszaru działania LGD w Gminnym Domu Kultury w
Puszczy Mariańskiej. – Spotkanie było dobrą okazja do poinformowania o bieżącej realizacji Lokalnej
Strategii Rozwoju oraz przedstawienia planów działań na nadchodzący rok – wylicza p.o. dyrektor
biura LGD.

Prezes stowarzyszenia złożył uczestnikom serdeczne życzenia świąteczno-noworoczne.

Spotkanie uświetnił występ dzieci z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego im. Jana Kwiecińskiego w
Bartnikach, które zaprezentowały jasełka oraz występ uczennic Szkoły Podstawowej im. Króla Jana
III Sobieskiego w Puszczy Mariańskiej, które zaśpiewały tradycyjne kolędy, wprowadzając
wszystkich w wyjątkowy, świąteczny nastrój.



Konkursy do mieszkańców obszaru LGD
Tradycyjnie w maju stowarzyszenie ogłosiło konkurs „Najpiękniej umajone”, w którym oceniano
najpiękniej udekorowane przydrożne kapliczki i krzyże, podkreślające lokalną tradycję oraz troskę o
dziedzictwo kulturowe. Pierwsze miejsce zdobył krzyż z Julianowa (gm. Rawa Mazowiecka), drugie
miejsce – kapliczka w Cielądzu, a trzecie – krzyż z Rylska Dużego (gm. Regnów).

W listopadzie dzieci i młodzież wzięli udział w świątecznym konkursie „Zaczarowana choinka z
Krainy Rawki”. Zadaniem uczestników było przygotowanie ozdoby choinkowej inspirowanej
logotypem stowarzyszenia. Na konkurs wpłynęły 33 prace. Komisja wybrała po trzy najładniejsze w
każdej z czterech kategorii wiekowych. Wszystkie prace można podziwiać na „Zaczarowanej Choince
Krainy Rawki” stojącej na placu Piłsudskiego w Rawie Mazowieckiej.
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LGD też się szkoli
W marcu członkowie zarządu i pracownicy biura LGD „Kraina Rawki” wzięli udział w szkoleniu w
Centrum Doradztwa Rolniczego w Krakowie. Pierwszego dnia poznawali ideę Smart Village i
uczestniczyli w warsztatach planowania działań, a drugiego odwiedzili Smart Wieś Pękowice, aby
zobaczyć praktyczne wdrożenia i innowacyjne rozwiązania.

W kwietniu w CAK-u w Boguszycach odbyło się szkolenie dla członków rady, zarządu oraz
pracowników biura LGD, dotyczące procedur oceny i wyboru operacji oraz grantobiorców.
Prowadzący, Mariusz Wachowicz z firmy OMIKRON, szczegółowo omówił obsługę elektronicznego
systemu do oceny wniosków. Szkolenie dostarczyło uczestnikom praktycznej wiedzy, usprawniając
tym samym pracę rady i biura.

W kwietniu pracownicy biura LGD „Kraina Rawki” uczestniczyli w szkoleniu CDR w Krakowie pt.
„Działalność LGD w ramach Planu Strategicznego dla WPR 2023–2027”. Pierwszego dnia omawiano
rolnictwo społeczne, krótkie łańcuchy dostaw oraz współpracę w projektach partnerskich. Drugiego
skupiono się na zasadach przyznawania wsparcia, kwalifikowalności kosztów i procedurach, a
ostatniego dnia – na komunikacji, social mediach i wykorzystaniu sztucznej inteligencji.
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Członkowie Stowarzyszenia zapoznali się też z projektami realizowanymi przez czeską Lokalną
Grupę Działania MAS Český sever, z.s., podczas wizyty studyjnej połączonej ze szkoleniem
(16-19.09). Podczas wizyty grupa odwiedziła kilka miast i wiosek, zwiedzając m.in. zrewitalizowane
zabytki, lokalne przedsiębiorstwa, fabrykę mydła i hutę szkła. Poznała także przykłady działań
wspierających społeczności lokalne, rozwój agroturystyki oraz funkcjonowanie regionalnych marek.
Ostatniego dnia zwiedziła Pragę z przewodnikiem, poznając najważniejsze zabytki i atrakcje stolicy
Czech.

19 grudnia 2025 r. w Biurze LGD „Kraina Rawki” odbyło się szkolenie dla pracowników biura pn.
„Skuteczna komunikacja – realizacja planu komunikacji z lokalną społecznością”. Spotkanie
poprowadziła Dorota Męcina, kierownik Biura Promocji i Komunikacji Społecznej w urzędzie miasta
Rawa Mazowiecka. Szkolenie było poświęcone budowaniu przejrzystej, dwustronnej komunikacji z
mieszkańcami oraz skutecznym metodom angażowania lokalnej społeczności w działania LGD i



wdrażanie LSR.

Granty Krainy Rawki
LGD to nie tylko Lokalna Strategia Rozwoju. Stowarzyszenie realizuje również własne działania. W
2025 roku przeprowadzono dwa nabory, a do dofinansowania wybrano 73 wnioski na kwotę 275 336
zł.

Przez 15 lat przeprowadzono 29 naborów, 863 projektów otrzymało dofinansowanie o łącznej
wartości ponad 2,4 miliona złotych.

Działaj Lokalnie
W 2024 r. LGD dołączyła do inicjatywy Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanej przez
Akademię Rozwoju Filantropii. W tegorocznej, drugiej edycji konkursu „Działaj Lokalnie” wpłynęło
12 wniosków na łączną kwotę prawie 65 tysięcy zł.
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Budżet przeznaczony na granty wynosił 30 000 zł, co pozwoliło na dofinansowanie sześciu projektów
o najwyższej punktacji:

* Młodzi w Gminie Cielądz „Spotkania Pokoleń: Zrozumieć, usłyszeć, docenić. Czego o sobie nie
wiemy, a jak wiele możemy sobie dać.” – 6 000 zł
* Stowarzyszenie Rawski Uniwersytet Trzeciego Wieku „Z przyrodą na Ty” – 5 500 zł
* Stowarzyszenie Lawendowa Zagroda „Tworzymy Razem Sztukę Blisko Natury” – 5 500 zł
* Sołtys i Rada Sołecka Wsi Wola Pękoszewska „Z pędzlem przez Kowiesy” – 5 000 zł
* Stowarzyszenie Rozwoju Pukinina i Okolic „Pokolenia w Dialogu – kiedy milenialsi, boomersi i
seniorzy spotykają się przy wspólnym stole” - 4 000 zł
* Przyjaciele Parafii św. Antoniego w Radziwiłłowie „Integracja i aktywizacja dzieci i młodzieży
poprzez stworzenie wyposażonej przestrzeni wspólnych działań społeczności Bartnik, Radziwiłłowa i
Grabiny Radziwiłłowskiej” – 4 000 zł



Grantobiorcy już zakończyli swoje projekty, teraz nadszedł czas na rozliczenie i podsumowanie
działań.

– Zanim rozpoczęliśmy realizację drugiej edycji, 12 marca w Gminnym Domu Kultury w Cielądzu
odbyła się Gala podsumowująca pierwszą edycję programu „Działaj Lokalnie” w Krainie Rawki. Było
to wyjątkowe wydarzenie, które zgromadziło grantobiorców, samorządowców, lokalnych liderów,
partnerów i mieszkańców, a także stało się przestrzenią do wymiany doświadczeń i celebrowania
sukcesów projektów zrealizowanych w poprzednim roku – mówi Wioletta Jędrasiak.

Zadania publiczne
30 sierpnia odbył się tegoroczny spływ kajakowy po Rawce połączony z akcją sprzątania rzeki pod
hasłem „Płyniemy, sprzątamy, wakacje żegnamy!”. Uczestnicy pokonali trasę z Żydomic do
Kurzeszyna w około 4,5 godziny, a podczas spływu nie brakowało wysiłku, dobrej energii i
nieplanowanych kąpieli. Na zakończenie odbyło się spotkanie z Mariuszem Wasiakiem, który
opowiedział o swoim samotnym, zimowym spływie Rawką, a uczestnicy mogli posilić się ciepłą zupą.
Wydarzenie zostało zrealizowane w ramach zadania publicznego współfinansowanego ze środków
Gminy Rawa Mazowiecka.

Od początku trwania akcji jej uczestnicy zebrali prawie 1000 litów śmieci. Co tylko utwierdza ich w
przekonaniu, że akcja sprzątania Rawki jest bardzo potrzebna.

– Przed nami nowe nabory, nowe projekty i kolejne spotkania. Mamy głowy pełne pomysłów,
jesteśmy otwarci na współpracę i gotowi do działania. Z nową energią wchodzimy w kolejny rok –
zapewnia Wioletta Jędrasiak.
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